C 3

i) vid. Olsero. rariores Med. Anat. Chirurg. Cent. I. Observ. LXVII. p. 29.

l) Histor. Anat. rar. Cent. II. Histor. XCII. p. 303.

m) Olser. Med. Chirurg. rar. Sylloge. Obs. 61. p. 118.

n) Olsero. Anat. Chirurg. Obs. X. & IV. Anat. de Musc. infundo Uteri. pag. 18.

§. VII.

An non nimium desiderare videtur Celeberr.
 Auctor, si postulat, absque ulla mora auxilium
 ferri, nisi morti immolanda sit puerpera, cum jam
 pateat ex nostræ observationis historia, repositio-
 nem optimo cum successu fuisse institutam non ob-
 stante, quod post octodecim horarum moram ab
 inversione illa suscepta fuerit? Non semper mortem
 tam promptum Uterinæ inversionis pedissequum esse
 docent obseruationes Clar. CAMPARDONI ^{o)}, senio-
 ris Chirurgi ordinarii Civitatis Masseubiensis, &
 Cel. HENKELII ^{p)} Berolinensis in Medicina & Chi-
 rurgia Practici. Prior Uteri inversi Gangræna jam
 infecti observavit repositionem, quam cum ipse
 propter Gangrænam, tensionem & duritiem tan-
 quam invincibilia impedimenta & propter necessi-
 tatem alii puerperæ assistendi, denegabat, intrepida
 & audax Obstetrix tam felici successu suscepserat,
 ut Gangræna, Suppuratione injectionibus congruis
 promota, separata, ipsa mulier iterum quatuor fe-
 lices partus ediderit. In casu, quem Clar. HEN-
 KELIUS tradit, puerpera per octiduum Uteri inver-
 sione laborabat, antequam vita fuerit defuncta.

§. VIII.

Cur autem aliæ Uteri inversiones tam subito
 lethales existant, aliæ e contra per longum tempus,

^{o)} Journal de Medecine, Chirurg. & Pharmac. &c. T. IX. p. 436.
^{p)} Nov. Act. Phys. Med. Acad. Nat. C. Tom. III. Obs. XI.

Gangræna licet infectæ, mortem non inferant, & repositione facta adhuc curam admittant, utpote in nostro, & in illo, quem CAMPARDON citavit, casu innotescit, diverso videtur attribuendum esse. Uteri post partum statui: prior status ille est, in quo expulso foetu Uterus, qui robore suo naturali præditus est, se continuo magis magisque contrahere & ad pristinam suam molem redire tendit; alter autem ille est, in quo nimia laxitate laborat, atque bursæ vacuæ ad instar in abdomine hæret, arteriis & venis, quæ in primo statu clausæ & contractæ sunt, adhuc apertis, ita ut effluxus Sanguinis nullatenus aut parum tantum impediatur, sed qua data porta ex vasorum orificiis ad mortem usque erumpere pergit. Quare nunc hoc in statu Uteri inversio secundum citata a quibusdam Auctoriis exempla intra tam breve temporis spatium lethalis sit, facile videre est. E contrario iterum patet, cur in altero statu aut lentius moriantur puerperæ, aut etiam repositione vel pluribus post inversionem horis instituta salventur; hinc ii, qui Uterum nimia laxitate laborare perspiciunt, jure meritoque citissimam, si fit inversus, exigunt repositionem, & mortem præfigire possunt, si hic affectus non illico profligetur; periculum enim ob Hæmorrhagiam in mora est. Sicuti in illo casu, ubi Placenta Uteri collo accreta est, sanguis copiosus, antequam Uterus se contrahat, erumpit & subito, nisi intrepida & experta manu membranæ rumpantur, fœtusque extrahatur, puerpera eodem.

modo trucidatur. Cel. HENCKELII casus , noster , aliique supra citati satis ostendunt, in statu contractionis uteri inversi ob diametros & orificia vasorum magis et si non perfecte clausa lethalem non esse timendam Hæmorrhagiam , hinc posse repositionem etiam per aliquos dies differri.

§. IX.

Quodnam auxiliū genus huic malo adhibendum sit, ex dictis jam patet ; nec dubitamus, quemlibet absque negotio perspicere , quod unica indicatio circa id versetur, ut Uterus, qui inversus prodit, in naturalem reponatur situm , & superficie interna Uteri æquali undique redditā partes nimis relaxatae roborentur. Ad operationem autem nos ita accingimus: quam primum post partum Uterus inversus prodiit, puerpera ita lecto componatur, ut capite declivi, dorso elevato retractisque ad nates calcibus jaceat ; tunc inverso viscere successivis vicibus cuate, ac modo a Clar. SIEBOLD in Historia morbi optime descripto in Vaginam reposito ita , ut ex completa inversione fiat incompleta , fundus leniter per uterinum orificium repellatur , ne vitium recurrat, palma manus super puerperæ ventrem extensa uterus repulsus contineatur, dorso alterius manus in Uteri cavum immisæ fundo naturalis figura fornixque restituatur, omnes plicæ sulcique adæquentur : his factis manus in Uteri cavo detineatur, frictionibus interim in Abdomine institutis, donec

donec circa eandem Uterum constringi percipiatur. Tunc manus in pugnum mutata sensim sensimque retrahatur, & digitorum tantum apices per aliquod adhuc tempus in Uteri orificio relinquuntur, donec & hoc se constringerit. Silentio hic non præterea mus in utero inverso restituendo Cel. PLENCKII artificium: hic nempe duos digitos juxta Uterum, quem prius molli & oleo immerso linteo tegit, in vaginam immitit, & mox ab hoc mox ab altero latere ipsum repellere nititur, & si a lateribus maxima pro parte repulsus fuit uterus, manum bene unctam medio utero applicat, ut ipsum plenarie restituat extendatque. Sollicite admonet, ne unquam in medietate uteri repellendi initium faciamus, affirmans, quod si hac ratione aggredimur, Uterus nunquam retroitus sit, & per ruditatem tactus pessima excitentur symptomata. At liceat cum pace Clar. hujus Viri afferere, quod optimo cum successu Uterus in nostro casu repositus fuerit, nec ulla prava infecuta symptomata, etiam si non a lateribus sed ipsum corpus uteri medium in naturalem situm redigeretur; vanus proinde metus est, quem ipsius auctoritas artis obstetriciae discipulis incutere potest.

§. X.

Quod si plures horæ post factam inversionem præterlapsæ fuerint, & graviora jam adsunt Inflammationis symptomata, Inflammationi Venæfctionibus, quæ, si necesse est, vel repetitis vicibus instituuntur, & Refrigerantibus remediis obviam eunt;

D

partem egressam medicamentis Emollientibus exterius applicatis fovent, omnemque impuritatem circa ambitum fundi detergent, ut Fundus peragendæ repositioni aptior reddatur, Alvum per Clyisma blande ducunt, Lotiumque evacuant. Id autem hic monendum duco, ne nimis diu his præparationibus inhærentes id, quod rei caput est, nempe Fundi uterini repositionem de die in diem differamus, aut doloribus ægrotæ commoti ab operatione .sulcepta desistamus, quo nihil efficimus, nisi quod ægrotantis feminæ mors promoteatur. Egregie id docere videtur Cel. HENCKELII q) observatio, qui ab Operatione, qua inversum uterum reponere conabatur, destitit non ex alia ratione, quam quod puerpera sub conatibus his de vehementissimis doloribus conquesta fuerit, & ipse repositionem reperierit non tantum perdifficilem, sed & crediderit impossibilem, postquam illam duabus jam vicibus frustra tentaverit. Nostrum casum quoad morbi naturam & causam huic non absimilem esse, quilibet facile judicabit, cui ipsius observationem cum nostra conferre placuerit. In eo tamen ambæ differunt: quod omnis ab Experientissimo Viro incassum adhibita fuerit opera, & post octiduum ægropa occubuerit. Sentiebatur & in nostro casu permultum difficultatis & resistentiæ ex parte fundi uteri inversi, tenacitate, crastitudine & stasi sanguinis aucta; conquerebatur etiam puerpera, et si insigniter debilitata, de diris doloribus, at Clar. SIEBOLD prævidens ex neglecta

q) Nov. Ad. Nat. Cur. l. c.

aut ulterius dilata repositione majorem accedere partis Uteri inversi stagnationem, Inflammationem, & tandem Gangrænam exoriri, ab operatione, ut ut laboriosissima, non desistendum esse judicabat, nullatenus clamores puerperæ curans similibus in pericolosis circumstantiis & extremis quasi, quales utique sunt Viscerum inversiones & præternaturales situs, etiam extrema tentanda & non differenda esse sagax perspiciebat, cum mora ejusmodi mala invalecant.

§. XI.

Peracta repositione, sub qua sibilus uti in Herniarum repositione auditur, quiete animi & corporis fruatur puerpera. Inprimis autem per plures dies in situ reclinato jaceat immota, extensis cruribus & altero alteri incumbenti, & ne Lotium aut Alvum vi adhibita excernat, quotidie Clysmate ipsam cieat; præterea animi affectiones atque omne id quod tuſsim, sternutationem, risum &c. excitare valet, evitet sollicite; pluribus per diem vicibus cibum digestu admodum facilem capiat. Externe denique partes contra inflammationem corruptionemque remediis huic scopo inservientibus defendantur.

§. XII.

Cum autem statui Lochiorum suppressio atque febris aucta supervenerint, necesse est, ut & his malis obviam eamus. Inflammationem quidem, si imminent, & ægrotam affligit, discutere tentamus Venæsectione justo tempore instituta, ubi ne ipsam

D 2

repetere cogamur, tantum Sanguinis effluere finimus, ut justa ejus quantitas in plethoricis maxime subjectis evacuetur. Cum Venæsectione conjungimus medicamenta interna leniter Resolventia, Diuscuentia & Evacuantia, maxime Diapnoica, ut humorum spissitudo solvatur, eorum motus auctior æstusque febrilis contemperentur, reprimanturque, atque Lochiorum fluxus promoveatur. Ut & denique corpus nutriatur illudque conservetur, tenuia carnium iucula præscribi possunt.

§. XIII.

Fluxu nunc Lochiorum restituto, cessantibusque omnibus motibus febrilibus, factaque morbi excepta solutione, Tonicis partes internæ & externæ reficiendæ & roborandæ sunt, in quorum numerum referimus non solum leniter Adstringentia, & Balsamica, quæque tonum solidorum adaugent, sed & alimenta corpus nutrientia. Si vero Ulcerationes cancerosæ & Uteri indurationes contingunt, injectiones Balsamicæ, mundificantes atque consolidantes optimum præstabunt auxilium, & febri accedenti resistimus optime Serolactis, Aqua Selterana cum Lacte asinino remixta &c.

§. XIV.

His itaque breviter conscriptis puto me satisfisse Lectori, qui si quid non satis ad bilancem ponderatum aut eruditio non satis calamo deprehendit exaratum, id Juveni medico ut condonet rogo. Memor illius:

Si qua meis fuerint, ut erunt, vitiosa libellis Excusata suo tempore, lector, habe.

THESES
EX
UNIVERSA MEDICINA.

I.

Anatome totius Doctrinæ Medicæ basis est.

II.

Medicus inde non Anatomicus, non Medicus,
sed Medicaster est.

III.

Nervos esse canales, eosque cylindricos, commode
quidem assumitur, ad oculum vero certe non de-
monstratur.

IV.

Nervo ligato adhuc Motus superest, hinc non
omnis motus a Nervis.

V.

Proprius Vesicæ urinariæ sphincter non existit.

VI.

Etiam Arteriam Hepaticam quid ad Secretionem
Bilis facere Injectio Anatomica docet.

VII.

Soli convenit Medico Animæ definire limites.

VIII.

Solus enim cognoscit stamina sensitiva, & per-
ceptionis aliquem modum.

IX.

Omnia quæ scimus per sensus acquisivimus.

X.

Inde non dantur ideæ innatæ.

XI.

Corpus adeo non impedit animæ actionem, ut non
nisi ejus ope, eam agere liquide concipere possimus.

XII.

Origo differentiæ facultatum hominibus propriarum in educatione, climate quo vivimus, nutritione, fabrica atque organisatione quærenda est.

XIII.

Affectus animi certum characterem faciei impriment, qui Phystionomia dicitur.

XIV.

Tot sunt temperamenta, quot dantur facies hominum.

XV.

Fœmina æque ac vir coëundo ad embryonis generationem confert.

XVI.

Nævos five maculas sic dictas maternas, aliasque Fœtuum difformitates ab imaginatione matris produci, plurima repugnant.

XVII.

Calor corporis nostri non a solo attritu provenit.

XVIII.

Concipit s^ep^e Atmosph^aera in quibusdam locis
majorem calorem, quam est calor hominis ibidem
degentis.

XIX.

Fibra sanguini vitali jam inest, sed motu coire
impeditur.

XX.

Causa proxima Morbi id est, quod morbum stri-
cte & proprie efficit.

XXI.

Illa raro res simplex est, sed ex plurimis aliis
causis plerumque conflatur.

XXII.

Obstr^{ctio}, qua talis, non producit Inflammationem.

XXIII.

Animalcula s^ep^e scabiei accedunt, nonnunquam
ejus causa sunt, nequaquam vero eam semper pro-
ducunt.

XXIV.

Luxus culinaris nisi excedat, minime vituperan-
dus est, utpote optima s^ep^e digestionis bonae causa.

XXV.

Otium maximorum morborum fomes est.

XXVI.

Status coctionis morborum non diebus, sed sym-
ptomatisbus est mesurandus.

XXVII.

Pulsus durus manifestissimum inflammationis signum est.

XXVIII.

Non omnem tamen Inflammationem Pulsus durus comitatur.

XXIX.

Inde Pulsus mollis minime semper prohibet Venæctionem.

XXX.

Inflammationis sedes sœpe in Tela cellulosa est.

XXXI.

Absque Inflammatione Pus potest generari.

XXXII.

Effluxus sic dicti Puris in Gonorrhœa nunquam fere ab ulcere, sed ab irritatione materiæ gonorrhœicæ producitur.

XXXIII.

Luem venereum non ex America ad nos translatam fuisse, sed omni tempore, in omni regione, ubi effrenæ voluptati locus erat, extitisse, probabile omnino videtur.

XXXIV.

Lues eadem sine contagio, atque per Gonorrhœam benignam produci potest.

XXXV.

Mercurium sublimatum corrosivum in aqua solutum,

tum, & cum mica Panis in Pillulas redactum solu-
tioni Ill. SWIETENII præferendum duco, dum sic
non nauseosum, atque magis efficax constituit me-
dicamentum.

XXXVI.

Hydrocephalus internus & Spina bifida plane non
per incisionem aut aliam quamcunque operationem
evacuandi sunt.

XXXVII.

Pulsus frequens non est semper comes febrium.

XXXVIII.

Hinc Febris per frequentiorem cordis contractio-
nem definitio, manca est.

XXXIX.

Materia morbifica nondum e corpore expulsa
Cortex Peruvianus frustra, imo sæpiissime non sine
gravi ægrotantium noxa in Febribus intermittentibus
adhibetur.

XL.

Purgationibus minime, uti SYDENHAM voluit,
febres intermittentes augeri, sed eisdem potius ra-
dicitus evelli, plura in Xenodochio hujus urbis ci-
vico vidi exempla.